Din 20 votanți, 19 au fost pentru alegerea lui V. Goldiș ca membru de onoare al Academiei Române.

A urmat Valeriu Braniște, al cărui profil l-a schițat I. Lupaș<sup>17</sup>.

„Născut la 10/22 Ianuarie 1869 în Cincul mare, județul Târnava mare, ca fiu al judecătorului Moise Braniște, a absolvit studiile universitare la Budapesta, unde a luat la 1891 doctoratul în filosofie și diploma de profesor pentru școalele secundare. A funcționat timp de 3 ani ca profesor la liceul ortodox român din Brașov.